

**ETP - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00002.20240207/0002-64**

**I – Descrição da necessidade da contratação**

O(A) GABINETE DO PREFEITO em atendimento ao disposto no inciso I do Art. 72 da Lei 14.133 de 1 de abril de 2021 que se for o caso, a realização de estudos preliminares às contratações públicas, apresenta o relatório dos estudos técnicos preliminares objetivando a aquisição de material de expediente destinado a atender as necessidades do Gabinete do Prefeito do município de Piquet Carneiro-CE.

Para a demanda apresentada foi levado em consideração sua movimentação em estoques, saldo atual, suas aquisições e consumo recente.

Por estas razões elencadas acima, nota-se a importância da aquisição dos referidos produtos, pois a não contratação irá prejudicar as atividades de políticas públicas praticadas pelo Gabinete do Prefeito do Município de Piquet Carneiro-CE.

A necessidade da aquisição de material de expediente para atender as demandas do Gabinete do Prefeito é imprescindível para o cumprimento do dever de ofertar políticas públicas de qualidade durante o exercício de 2024. Os produtos devem ser fornecidos com o intuito de garantir a higienização dos ambientes frequentados pelos servidores e usuários.

**II – Área requisitante**

Área requisitante	Responsável
Gabinete do Prefeito	EDINARDO SALES PINHEIRO

**III – Descrição dos Requisitos da Contratação**

Os produtos deverão ser acondicionados em suas embalagens originais, lacradas e apropriadas para armazenamento, com a sua identificação, fazendo constar sua descrição e incluindo, quando cabíveis: marca, fabricante, garantia, validade e outras especificações, de acordo com suas características;

A proposta deverá especificar, quando cabíveis: marca, modelo, garantia, fabricante, custos unitários e totais e, se possível, outras referências que bem identifiquem o produto cotado;

O preço final deverá incluir todas as despesas referentes aos tributos, frete e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações contratuais.

Devem ser observadas as normativas contidas na legislação em vigor, observando-se o quanto constar no futuro Edital do certame.

**IV - Da modalidade**

Após a análise das diversas alternativas possíveis de solução, verificou-se que a contratação de empresa especializada para aquisição de material de expediente, deverá ser realizado por meio de Dispensa Eletrônica. A adoção da modalidade Dispensa Eletrônica permitirá: incitar a competição entre fornecedores, desburocratizar o processo aquisitivo, permitir maior transparência e controle social.

## V - Descrição da solução como um todo

Aquisição de material de expediente destinado a atender as necessidades do Gabinete do Prefeito do município de Piquet Carneiro-CE.

## VI - Estimativa das quantidades a serem contratadas

Para a compra dos referidos produtos foi utilizado as séries históricas de aquisições de exercícios anteriores como parâmetro para calcular o quantitativo a ser necessário nessa aquisição.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	ADESIVO PARA RECADO	10.0	PCT		
Adesivo 100 folhas removíveis, sem pautas, cor amarelo, tamanho 76x102mm pacote com 100 Folhas					
2	ALFINETE MARCADOR PARA MAPAS, COLORIDO CAIXA COM 50 UNIDADES	5.0	CX		
ALFINETE MARCADOR PARA MAPAS, COLORIDO CAIXA COM 50 UNIDADES					
3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03	20.0	UND		
ALMOFADA CARIMBO N.3 6,9X 11 CM					
4	APONTADOR SEM DEPOSITO PEQUENO	20.0	UND		
MATERIAL PLASTICO (01) UM FURO, SEM DEPOSITO, RESISTENTE, TAMANHO PEQUENO					
5	BANDEJA PARA EXPEDIENTE EM ACRILICO, COM 2 COMPARTIMENTOS, 35 X 26 CM	2.0	UNIDADE		
BANDEJA PARA EXPEDIENTE EM ACRILICO, COM 2 COMPARTIMENTOS, 35 X 26 CM					
6	BORRACHA BICOLOR PARA TINTA E LÁPIS	25.0	UND		
MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X17X7,3MM.					
7	BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS	40.0	UNIDADE		
BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS					
8	CADERNO CAPA DURA	5.0	UND		
CADERNO CAPA DURA ESPIRAL, TIPO UNIVERSITÁRIO, 10 MATÉRIAS, COM 200 FOLHAS PAUTADAS					
9	CANETA ESFEROGRÁFICA	3.0	CX		
CANETA ESFEROGRÁFICA Caixa contendo 100 unidades de caneta Esferográfica escrita média de cor (azul, vermelho, preto) sextava da com suspiro bico de metal amarelo com aprovação do IMETRO.					
10	CANETA MARCA TEXTO	50.0	UND		
CANETA MARCA TEXTO COM PONTA EM POLIETILENO, CHANFRADA, COM DUAS POSSIBILIDADES DE TRAÇO (LARGO E FINO), TINTA A BASE DE ÁGUA EM CORES DIVERSAS.					
11	CANETA PERMANENTE PARA CD	10.0	UND		
2,0MM, NA COR PRETA IDEAL PARA CD PLASTICO VINIL ACRILICOS E VIDROS					

12	CAIXA ARQUIVO	50.0	UND		
CAIXA ARQUIVO no tamanho 250 x 130 x 350mm, cores variadas.					
13	CALCULADORA 12 DIGITOS	10.0	UND		
CALCULADORA 12 X 14 COM 12 DÍGITOS, AUTO POWER OFF, MEMÓRIA, FUNCIONAMENTO A PILHA COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, DISPLAY GRANDE					
14	CLIPS 4/0 C/50 UNID	80.0	CAIXA		
CLIPS 4/0 C/50 UNID					
15	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 2/0	80.0	CX		
CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 2/0, EM AÇO NIQUELADO EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20					
16	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 6/0	80.0	CX		
CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 6/0, EM AÇO NIQUELADO EMBALAGEM CAIXA COM 50 UNIDADES MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20					
17	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 8/0	80.0	CX		
TAMANHO 8/0, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 25 UNIDADES					
18	COLA BRANCA LIQUIDA NAO TOXICA,TUBO COM 1.000ML	15.0	UNIDADE		
COLA BRANCA LIQUIDA NAO TOXICA,TUBO COM 1.000ML					
19	COLA BRANCA LIQUIDA NAO TOXICA,TUBO COM 90G	20.0	TUBO		
COLA BRANCA LIQUIDA NAO TOXICA,TUBO COM 90G					
20	COLA EM BASTÃO	20.0	UND		
COLA EM BASTÃO Expressura fina, medindo 7,5mm x 30cm					
21	COLA EM BASTÃO GROSSA	10.0	UND		
COLA EM BASTÃO GROSSA Expressura grossa, medindo 11,2mm x 30cm					
22	COLA LIQUIDA ESPECIAL PARA ISOPOR	10.0	UND		
COLA DE ISOPOR, PARA MATERIAIS POROSOS, EM EMBALAGEM DE 90 GRAMAS COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO , MARCA DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE					
23	CORRETIVO LIQUIDO A BASE D'GUA, 18 ML	20.0	UND		
SECAGEM RAPIDA, 18 ML, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE A BASE DE AGUA E SECAGEM RAPIDA, 18 ML ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE					
24	ELÁSTICO Nº18	15.0	CX		
ELÁSTICO Nº18 TIPO LÁTEX, DE ALTA RESISTÊNCIA, CAIXA COM 100 GRAMAS.					
25	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 176X250MM	400.0	UND		
ENVELOPE, OFICIO, EM PAPEL KRAFT OURO, GRAMATURA 150G/M <sup>2</sup> , DIMENSOES 176X250 MM					
26	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 200 X 280 MM	150.0	UND		
ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 200 X 280 MM ENVELOPE, oficio, em papel kraft ouro, gramatura 150g/m <sup>2</sup> , dimensões 200x280mm, sem timbre.					
27	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 240 X 340 MM	150.0	UND		
ENVELOPE, OFICIO , EM PAPEL KRAFT OURO, GRAMATURA 150b/m <sup>2</sup> , DIMENSOES 240X340					
28	ENVELOPE OFÍCIO	200.0	UND		
ENVELOPE OFÍCIO TAMANHO 114 X 162 MM, BRANCO, SEM TIMBRE					

29	ESTILETE GRANDE COM LAMINA DE ACO INOX, COM TRAVA DE SEGURANCA	25.0	UNIDADE		
ESTILETE GRANDE COM LAMINA DE ACO INOX, COM TRAVA DE SEGURANCA					
30	EXTRATOR GRAMPO ESPATULA AÇO INOX	25.0	UND		
EXTRATOR DE GRAMPOS REFORÇADO TIPO ESPATULA COMPOSTO POR INOX ANTI-FERRUGEM					
31	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	30.0	UND		
FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 12MM X 50M COM DATA DE VALIDADE E COM MARCA IDENTIFICADA DO FABRICANTE					
32	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 45MM X 50M, BOA ADERÊNCIA	50.0	UND		
FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 45MM X 50M, BOA ADERÊNCIA transparente, medindo 45mm x 50mm,boa aderencia.					
33	FITA DECORATIVA	5.0	RL		
FITA DECORATIVA A Fita Decorativa 5mmX3m					
34	FITA GOMADA 38MM X 50M	20.0	UND		
FITA GOMADA 38MM X 50M EM PAPEL KRAFT LISO E ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA					
35	GRAMPEADOR DE MESA, CAPACIDADE PARA 20 FLS,26/6	20.0	UND		
TODO EM AÇO, PINTADO, COM BASE PLASTICA ANTI-DERRAPANTE, GRAMPEIA E ALFINETA.					
36	GRAMPEADOR 23/8	20.0	UND		
GRAMPEADOR 23/8, INDICADO PARA GRAMPEAR ENTRE 20 A 50 FOLHAS					
37	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8	50.0	CX		
GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 NIQUELADO, CAIXA COM 1.000 UNIDADES.					
38	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6	30.0	CX		
NIQUELADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES					
39	Isopor em placa 1.000 x 500 x 10 mm	10.0	UNIDADE		
Isopor em placa 1.000 x 500 x 10 mm					
40	Isopor em placa 1.000 x 500 x 15 mm	15.0	UND		
Isopor em placa 1.000 x 500 x 15 mm Espessura 15mm, dimensões 1000x500mm. Em perfeito estado de conservação.					
41	LÁPIS PRETO REDONDO Nº2, MEDINDO 17 CM DE COMPRIMENTO	50.0	UND		
LÁPIS PRETO REDONDO Nº2, MEDINDO 17 CM DE COMPRIMENTO					
42	LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 100 FOLHAS	30.0	UNIDADE		
LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 100 FOLHAS					
43	LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 200 FOLHAS	30.0	UNIDADE		
LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 200 FOLHAS					
44	LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 50 FOLHAS	30.0	UNIDADE		
LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 50 FOLHAS					
45	LIVRO DE PROTOCOLO 205 X 150 MM, CAPA DURA, CONTENDO 100 FOLHAS	30.0	UNIDADE		
LIVRO DE PROTOCOLO 205 X 150 MM, CAPA DURA, CONTENDO 100 FOLHAS					

46	PAPEL 60KG A4 210X297MM	30.0	PCT		
PAPEL 60KG A4 210X297MM GRAMATURA 180 GR, PACOTE COM 200 FOLHAS					
47	PAPEL A4 (297X210MM), BRANCO, ALTA ALVURA, RESMA COM 500 FOLHAS	100.0	RESMA		
PAPEL A4 (297X210MM), BRANCO, ALTA ALVURA, RESMA COM 500 FOLHAS					
48	PAPEL CARBONO TAMANHO OFICIO 22 X 33 CM - CAIXA COM 100 UNIDADES	10.0	CAIXA		
PAPEL CARBONO TAMANHO OFICIO 22 X 33 CM - CAIXA COM 100 UNIDADES					
49	PAPEL CELOFANE	40.0	FOL		
PAPEL CELOFANE COLORIDO					
50	PAPEL COUCHE	40.0	UND		
PAPEL COUCHE BRANCO, FORMATO A4, GRAMATURA 120G, DE PRIMEIRA QUALIDADE.					
51	PAPEL CREPON	30.0	UND		
PAPEL, crepom, com superfície enrugada, cores diversas (branco, marrom, verde musgo, violeta, margeta, púrpura, azul turquesa, laranja, amarelo, amarelo 2,0 x limão, 0,48m, verde musgo, amarelo, ouro, com especificação do produto e identificação da marca do fabricante).					
52	PAPEL DUPLEX FACE UNICA	30.0	UND		
PAPEL DUPLEX FACE UNICA 50 X 66 CM CORES VARIADAS					
53	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 ( 210 X 297MM ) 180G - CAIXA COM 100 UNIDADES	30.0	CX		
Papel fotográfico, tamanho A4, medindo aproximadamente 210x297mm, 180g, caixa contendo 100 unidades, indicando marca do fabricante e certificação do produto.					
54	PAPEL LAMINADO	10.0	PCT		
PAPEL LAMINADO IMPRESSO COM CORES VIVAS E DE BRILHO INTENSO PROPORCIONANDO EXCELENTE ASPECTO VISUAL, DIMENSÕES 45X59CM, PACOTE COM 20 UNIDADES					
55	PASTA A-Z LOMBO ESTREITO	350.0	UND		
PASTA A-Z LOMBO ESTREITO tamanho ofício 216 X 330 mm, papelão luxo					
56	PASTA A-Z LOMBO LARGO	350.0	UND		
PASTA A-Z LOMBO LARGO tamanho ofício 216 X 330 mm, papelão luxo					
57	PASTA CANALETA OFÍCIO	35.0	UND		
Pasta canaleta, capacidade para 30 folhas, formato A4, medindo aproximadamente 220x300mm, com especificação do produto e indicação da amrca do fabricante.					
58	PASTA CLASSIFICADOR	15.0	UND		
PASTA CLASSIFICADOR PLÁSTICA, TAMANHO OFÍCIO, COM ELÁSTICO,COR CRISTAL, ACABAMENTO TRANSPARENTE, COM 12 DIVISÓRIAS INTERNAS.					
59	PASTA COLECIONADOR TRANSPARENTE, C/ ABAS E ELASTICO,23,5X35,5CMX30	30.0	UNIDADE		
PASTA COLECIONADOR TRANSPARENTE, C/ ABAS E ELASTICO,23,5X35,5CMX30					
60	PASTA COM ELASTICO DE PLASTICO	30.0	UND		
TAMANHO A4 MATERIA PRIMA POLIPROPILENO, RECICLAVEL, ATOXICA, IMPERMEAVEL, LEVE COR TRANSPARENTE TRANSLUCIDA TEXTURA SUPER LINE FECHAMENTO C/ ELASTICO NA COR DA PASTA ESPESSURA: 0,35MM DIMENSOES 310X220MM					
61	PASTA COM TRILHO PLASTICA	40.0	UNIDADE		
PASTA COM TRILHO PLASTICA					
62	PASTA DE CARTOLINA COM ABAS E ELÁSTICO	80.0	UND		
PASTA CARTONADA, com elástico. Embalagem com especificação do produto e					

indicação Ofício.	da marca	do fabricante,	em papel	cartão de	120KG,	no tamanho
63	PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO, TAMANHO OFÍCIO		80.0	UNIDADE		
PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO, TAMANHO OFÍCIO						
64	PASTA PLÁSTICA POLIONDA, 4,5 CM, TAMANHO OFÍCIO. C/ ABAS E ELÁSTICO 1º QUALIDADE		20.0	UND		
PASTA PLÁSTICA POLIONDA, 4,5 CM, TAMANHO OFÍCIO. C/ ABAS E ELÁSTICO 1º QUALIDADE						
65	PASTA SUSPensa CARTÃO 200G, TAMANHO OFÍCIO 238X360MM		200.0	UND		
PASTA SUSPensa CARTÃO 200G, TAMANHO OFÍCIO 238X360MM						
66	PERFURADOR PARA PAPEL		15.0	UND		
COM ESTRUTURA METÁLICA E PINTURA NA COR PRETA, TAMANHO P.						
67	PERFURADOR PARA PAPEL -G		15.0	UND		
COM ESTRUTURA METALICA E PINTURA NA COR PRETA TAMANHO G						
68	PINCEL ATÔMICO		15.0	UND		
PONTA CÔNICA, TRAÇO FINO OU GROSSO, TINTA LAVÁVEL, SECAGEM RÁPIDA, CARGA DE LONGA DURAÇÃO, RECARREGÁVEL, EM CORES (PRETO, AZUL E VERMELHO)						
69	PINCEL ESCOLAR Nº04, CABO EM PLÁSTICO E PONTA COM PELO		15.0	UND		
PINCEL ESCOLAR Nº04, CABO EM PLÁSTICO E PONTA COM PELO						
70	PINCEL ESCOLAR Nº10, CABO EM PLÁSTICO E PONTA COM PELO		15.0	UND		
PINCEL ESCOLAR Nº10, CABO EM PLÁSTICO E PONTA COM PELO						
71	PINCEL ESCOLAR Nº12, CABO EM PLÁSTICO E PONTA COM PELO		15.0	UND		
PINCEL ESCOLAR Nº12, CABO EM PLÁSTICO E PONTA COM PELO						
72	PINCEL ESCOLAR Nº14, CABO EM PLÁSTICO E PONTA COM PELO		15.0	UND		
PINCEL ESCOLAR Nº14, CABO EM PLÁSTICO E PONTA COM PELO						
73	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA PLÁSTICO, ACRÍLICO AZUL		20.0	UND		
AZUL						
74	PISTOLA PARA COLA QUENTE		5.0	UND		
FINA						
75	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA.		5.0	UNIDADE		
PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA.						
76	PRANCHETA EM POLIESTIRENO		20.0	UND		
PEGADOR EM POLIESTIRENO, CRISTAL DIMENSOES 3X 240 X 340MM						
77	REABASTECEDOR PARA ALMOFADA DE CARIMBO		20.0	UND		
COR PRETO ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE, TINTA SEM OLEO						
78	RÉGUA COMUM		30.0	UND		
FEITA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, MEDINDO 30 CM, COM ESCALA MILIMETRICA EM						
79	SAQUINHO PRONTO PARA EMBALAGEM TRANSPARENTE GRANDE		10.0	PCT		



43X59 PACOTE COM 50 UNIDADES					
80	TESOURA EM INOX DE USO ESCOLAR	20.0	UND		
CABO PLASTICO RESISTENTE, SEM PONTA, TAMANHO PEQUENO, 1º QUALIDADE					
81	TINTA PARA CARIMBO AZUL OU PRETA	15.0	UND		
CAIXA COM 12 UNIDADES					
82	TNT	30.0	UND		
Tecido TNT, composição 100% polipropileno, diversas cores, 1,40mx1,00m.					
83	LIVRO DE PONTO TAMANHO OFÍCIO	10.0	UND		
LIVRO DE PONTO TAMANHO OFÍCIO COM 100 FOLHAS					
84	FITA GOMADA 36MM X 50M, EM PAPEL KRAFT LISO E ADESIVO Á BASE DE RESINA E BORRACHA	50.0	UND		
36mm x 50mm, em papel kraft liso e adesivo á base de resina e borracha.					
85	PASTA PARA ARQUIVO MORTO	50.0	UND		
350X130X250MM CORES VARIADAS.					

## VII - Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	ADESIVO PARA RECADO	10.0	PCT	8,66	86,60
Adesivo 100 folhas removíveis, sem pautas, cor amarelo, tamanho 76x102mm pacote com 100 Folhas					
2	ALFINETE MARCADOR PARA MAPAS, COLORIDO CAIXA COM 50 UNIDADES	5.0	CX	12,63	63,15
ALFINETE MARCADOR PARA MAPAS, COLORIDO CAIXA COM 50 UNIDADES					
3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03	20.0	UND	11,56	231,20
ALMOFADA CARIMBO N.3 6,9X 11 CM					
4	APONTADOR SEM DEPOSITO PEQUENO	20.0	UND	1,85	37,00
MATERIAL PLASTICO (01) UM FURO, SEM DEPOSITO, RESISTENTE, TAMANHO PEQUENO					
5	BANDEJA PARA EXPEDIENTE EM ACRILICO, COM 2 COMPARTIMENTOS, 35 X 26 CM	2.0	UNIDADE	49,48	98,96
BANDEJA PARA EXPEDIENTE EM ACRILICO, COM 2 COMPARTIMENTOS, 35 X 26 CM					
6	BORRACHA BICOLOR PARA TINTA E LÁPIS	25.0	UND	1,64	41,00
MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X17X7,3MM.					
7	BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS	40.0	UNIDADE	0,40	16,00
BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS					
8	CADERNO CAPA DURA	5.0	UND	28,41	142,05
CADERNO CAPA DURA ESPIRAL, TIPO UNIVERSITÁRIO, 10 MATÉRIAS, COM 200 FOLHAS PAUTADAS					
9	CANETA ESFEROGRÁFICA	3.0	CX	93,27	279,81

CANETA média de aprovação do IMETRO.	ESFEROGRÁFICA cor (azul, vermelho, preto)	Caixa contendo 100 sextava da	unidades com de suspiro	caneta de bico de	Esferográfica metal amarelo	escrita com
10	CANETA MARCA TEXTO	50.0	UND	2,56	128,00	
CANETA MARCA TEXTO COM PONTA EM POLIETILENO, CHANFRADA, COM DUAS POSSIBILIDADES DE TRAÇO (LARGO E FINO), TINTA A BASE DE ÁGUA EM CORES DIVERSAS.						
11	CANETA PERMANENTE PARA CD	10.0	UND	6,94	69,40	
2,0MM, NA COR PRETA IDEAL PARA CD PLASTICO VINIL ACRILICOS E VIDROS						
12	CAIXA ARQUIVO	50.0	UND	8,92	446,00	
CAIXA ARQUIVO no tamanho 250 x 130 x 350mm, cores variadas.						
13	CALCULADORA 12 DIGITOS	10.0	UND	40,76	407,60	
CALCULADORA 12 X 14 COM 12 DÍGITOS, AUTO POWER OFF, MEMÓRIA, FUNCIONAMENTO A PILHA COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, DISPLAY GRANDE						
14	CLIPS 4/0 C/50 UNID	80.0	CAIXA	4,75	380,00	
CLIPS 4/0 C/50 UNID						
15	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 2/0	80.0	CX	6,55	524,00	
CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 2/0, EM AÇO NIQUELADO EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20						
16	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 6/0	80.0	CX	8,17	653,60	
CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 6/0, EM AÇO NIQUELADO EMBALAGEM CAIXA COM 50 UNIDADES MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20						
17	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 8/0	80.0	CX	8,15	652,00	
TAMANHO 8/0, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 25 UNIDADES						
18	COLA BRANCA LIQUIDA NAO TOXICA,TUBO COM 1.000ML	15.0	UNIDADE	28,41	426,15	
COLA BRANCA LIQUIDA NAO TOXICA,TUBO COM 1.000ML						
19	COLA BRANCA LIQUIDA NAO TOXICA,TUBO COM 90G	20.0	TUBO	4,40	88,00	
COLA BRANCA LIQUIDA NAO TOXICA,TUBO COM 90G						
20	COLA EM BASTÃO	20.0	UND	1,71	34,20	
COLA EM BASTÃO Expressura fina, medindo 7,5mm x 30cm						
21	COLA EM BASTÃO GROSSA	10.0	UND	3,30	33,00	
COLA EM BASTÃO GROSSA Expressura grossa, medindo 11,2mm x 30cm						
22	COLA LIQUIDA ESPECIAL PARA ISOPOR	10.0	UND	26,64	266,40	
COLA DE ISOPOR, PARA MATERIAIS POROSOS, EM EMBALAGEM DE 90 GRAMAS COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO , MARCA DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE						
23	CORRETIVO LIQUIDO A BASE D'GUA, 18 ML	20.0	UND	3,50	70,00	
SECAGEM RAPIDA, 18 ML, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE A BASE DE AGUA E SECAGEM RAPIDA, 18 ML ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE						
24	ELÁSTICO Nº18	15.0	CX	7,80	117,00	
ELÁSTICO Nº18 TIPO LÁTEX, DE ALTA RESISTÊNCIA, CAIXA COM 100 GRAMAS.						
25	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 176X250MM	400.0	UND	0,40	160,00	
ENVELOPE, OFICIO, EM PAPEL KRAFT OURO, GRAMATURA 150G/M², DIMENSOES 176X250 MM						
26	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 200 X 280 MM	150.0	UND	0,83	124,50	



ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 200 X 280 MM ENVELOPE, ofício, em papel kraft ouro, gramatura 150g/m <sup>2</sup> , dimensões 200x280mm, sem timbre.					
27	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 240 X 340 MM	150.0	UND	2,30	345,00
ENVELOPE, OFICIO , EM PAPEL KRAFT OURO, GRAMATURA 150b/m <sup>2</sup> , DIMENSOES 240X340					
28	ENVELOPE OFÍCIO	200.0	UND	0,48	96,00
ENVELOPE OFÍCIO TAMANHO 114 X 162 MM, BRANCO, SEM TIMBRE					
29	ESTILETE GRANDE COM LAMINA DE ACO INOX, COM TRAVA DE SEGURANCA	25.0	UNIDADE	5,16	129,00
ESTILETE GRANDE COM LAMINA DE ACO INOX, COM TRAVA DE SEGURANCA					
30	EXTRATOR GRAMPO ESPATULA AÇO INOX	25.0	UND	4,45	111,25
EXTRATOR DE GRAMPOS REFORÇADO TIPO ESPATULA COMPOSTO POR INOX ANTI-FERRUGEM					
31	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	30.0	UND	5,11	153,30
FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 12MM X 50M COM DATA DE VALIDADE E COM MARCA IDENTIFICADA DO FABRICANTE					
32	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 45MM X 50M, BOA ADERÊNCIA	50.0	UND	19,37	968,50
FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 45MM X 50M, BOA ADERÊNCIA transparente, medindo 45mm x 50mm,boa aderencia.					
33	FITA DECORATIVA	5.0	RL	12,52	62,60
FITA DECORATIVA A Fita Decorativa 5mmX3m					
34	FITA GOMADA 38MM X 50M	20.0	UND	20,16	403,20
FITA GOMADA 38MM X 50M EM PAPEL KRAFT LISO E ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA					
35	GRAMPEADOR DE MESA, CAPACIDADE PARA 20 FLS,26/6	20.0	UND	21,99	439,80
TODO EM AÇO, PINTADO, COM BASE PLASTICA ANTI-DERRAPANTE, GRAMPEIA E ALFINETA.					
36	GRAMPEADOR 23/8	20.0	UND	94,83	1.896,60
GRAMPEADOR 23/8, INDICADO PARA GRAMPEAR ENTRE 20 A 50 FOLHAS					
37	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8	50.0	CX	10,96	548,00
GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 NIQUELADO, CAIXA COM 1.000 UNIDADES.					
38	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6	30.0	CX	7,43	222,90
NIQUELADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES					
39	Isopor em placa 1.000 x 500 x 10 mm	10.0	UNIDADE	7,26	72,60
Isopor em placa 1.000 x 500 x 10 mm					
40	Isopor em placa 1.000 x 500 x 15 mm	15.0	UND	9,84	147,60
Isopor em placa 1.000 x 500 x 15 mm Espessura 15mm, dimensões 1000x500mm. Em perfeito estado de conservação.					
41	LÁPIS PRETO REDONDO Nº2, MEDINDO 17 CM DE COMPRIMENTO	50.0	UND	0,76	38,00
LÁPIS PRETO REDONDO Nº2, MEDINDO 17 CM DE COMPRIMENTO					
42	LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 100 FOLHAS	30.0	UNIDADE	17,58	527,40
LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 100 FOLHAS					
43	LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 200 FOLHAS	30.0	UNIDADE	31,50	945,00

LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 200 FOLHAS					
44	LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 50 FOLHAS	30.0	UNIDADE	17,18	515,40
LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 50 FOLHAS					
45	LIVRO DE PROTOCOLO 205 X 150 MM, CAPA DURA, CONTENDO 100 FOLHAS	30.0	UNIDADE	17,18	515,40
LIVRO DE PROTOCOLO 205 X 150 MM, CAPA DURA, CONTENDO 100 FOLHAS					
46	PAPEL 60KG A4 210X297MM	30.0	PCT	57,34	1.720,20
PAPEL 60KG A4 210X297MM GRAMATURA 180 GR, PACOTE COM 200 FOLHAS					
47	PAPEL A4 (297X210MM), BRANCO, ALTA ALVURA, RESMA COM 500 FOLHAS	100.0	RESMA	30,73	3.073,00
PAPEL A4 (297X210MM), BRANCO, ALTA ALVURA, RESMA COM 500 FOLHAS					
48	PAPEL CARBONO TAMANHO OFICIO 22 X 33 CM - CAIXA COM 100 UNIDADES	10.0	CAIXA	46,08	460,80
PAPEL CARBONO TAMANHO OFICIO 22 X 33 CM - CAIXA COM 100 UNIDADES					
49	PAPEL CELOFANE	40.0	FOL	2,76	110,40
PAPEL CELOFANE COLORIDO					
50	PAPEL COUCHE	40.0	UND	1,82	72,80
PAPEL COUCHE BRANCO, FORMATO A4, GRAMATURA 120G, DE PRIMEIRA QUALIDADE.					
51	PAPEL CREPON	30.0	UND	2,73	81,90
PAPEL, crepom, com superfície enrugada, cores diversas (branco, marrom, verde musgo, violeta, margeta, púrpura, azul turquesa, laranja, amarelo, limão, amarelo, vermelho vivo, amarelo pele, vermelho escarlata), dimensões 2,0 x 0,48m. Embalagem com especificação do produto e identificação da marca do fabricante.					
52	PAPEL DUPLEX FACE UNICA	30.0	UND	2,97	89,10
PAPEL DUPLEX FACE UNICA 50 X 66 CM CORES VARIADAS					
53	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 ( 210 X 297MM ) 180G - CAIXA COM 100 UNIDADES	30.0	CX	65,40	1.962,00
Papel fotográfico, tamanho A4, medindo aproximadamente 210x297mm, 180g, caixa contendo 100 unidades, indicando marca do fabricante e certificação do produto.					
54	PAPEL LAMINADO	10.0	PCT	29,68	296,80
PAPEL LAMINADO IMPRESSO COM CORES VIVAS E DE BRILHO INTENSO PROPORCIONANDO EXCELENTE ASPECTO VISUAL, DIMENSÕES 45X59CM, PACOTE COM 20 UNIDADES					
55	PASTA A-Z LOMBO ESTREITO	350.0	UND	20,42	7.147,00
PASTA A-Z LOMBO ESTREITO tamanho officio 216 X 330 mm, papelão luxo					
56	PASTA A-Z LOMBO LARGO	350.0	UND	19,58	6.853,00
PASTA A-Z LOMBO LARGO tamanho officio 216 X 330 mm, papelão luxo					
57	PASTA CANALETA OFÍCIO	35.0	UND	6,80	238,00
Pasta canaleta, capacidade para 30 folhas, formato A4, medindo aproximadamente 220x300mm, com especificação do produto e indicação da amrca do fabricante.					
58	PASTA CLASSIFICADOR	15.0	UND	28,39	425,85
PASTA CLASSIFICADOR PLÁSTICA, TAMANHO OFÍCIO, COM ELÁSTICO,COR CRISTAL, ACABAMENTO TRANSPARENTE, COM 12 DIVISÓRIAS INTERNAS.					
59	PASTA COLECIONADOR TRANSPARENTE, C/ ABAS E ELASTICO,23,5X35,5CMX30	30.0	UNIDADE	4,21	126,30
PASTA COLECIONADOR TRANSPARENTE, C/ ABAS E ELASTICO,23,5X35,5CMX30					
60	PASTA COM ELASTICO DE PLASTICO	30.0	UND	10,88	326,40

TAMANHO A4 MATERIA PRIMA POLIPROPILENO, RECICLAVEL, ATOXICA, IMPERMEAVEL, LEVE COR TRANSPARENTE TRANSLUCIDA TEXTURA SUPER LINE FECHAMENTO C/ ELASTICO NA COR DA PASTA ESPESSURA: 0,35MM DIMENSOES 310X220MM					
61	PASTA COM TRILHO PLASTICA	40.0	UNIDADE	6,72	268,80
PASTA COM TRILHO PLASTICA					
62	PASTA DE CARTOLINA COM ABAS E ELÁSTICO	80.0	UND	3,66	292,80
PASTA CARTONADA, com elástico. Embalagem com especificação do produto e indicação da marca do fabricante, em papel cartão de 120KG, no tamanho Ofício.					
63	PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO, TAMANHO OFÍCIO	80.0	UNIDADE	8,21	656,80
PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO, TAMANHO OFÍCIO					
64	PASTA PLÁSTICA POLIONDA, 4,5 CM, TAMANHO OFÍCIO. C/ ABAS E ELÁSTICO 1º QUALIDADE	20.0	UND	9,33	186,60
PASTA PLÁSTICA POLIONDA, 4,5 CM, TAMANHO OFÍCIO. C/ ABAS E ELÁSTICO 1º QUALIDADE					
65	PASTA SUSPensa CARTÃO 200G, TAMANHO OFÍCIO 238X360MM	200.0	UND	3,85	770,00
PASTA SUSPensa CARTÃO 200G, TAMANHO OFÍCIO 238X360MM					
66	PERFURADOR PARA PAPEL	15.0	UND	19,03	285,45
COM ESTRUTURA METÁLICA E PINTURA NA COR PRETA, TAMANHO P.					
67	PERFURADOR PARA PAPEL -G	15.0	UND	293,28	4.399,20
COM ESTRUTURA METALICA E PINTURA NA COR PRETA TAMANHO G					
68	PINCEL ATÔMICO	15.0	UND	6,27	94,05
PONTA CÔNICA, TRAÇO FINO OU GROSSO, TINTA LAVÁVEL, SECAGEM RÁPIDA, CARGA DE LONGA DURAÇÃO, RECARREGÁVEL, EM CORES (PRETO, AZUL E VERMELHO)					
69	PINCEL ESCOLAR Nº04, CABO EM PLÁSTICO E PONTA COM PELO	15.0	UND	3,14	47,10
PINCEL ESCOLAR Nº04, CABO EM PLÁSTICO E PONTA COM PELO					
70	PINCEL ESCOLAR Nº10, CABO EM PLÁSTICO E PONTA COM PELO	15.0	UND	3,21	48,15
PINCEL ESCOLAR Nº10, CABO EM PLÁSTICO E PONTA COM PELO					
71	PINCEL ESCOLAR Nº12, CABO EM PLÁSTICO E PONTA COM PELO	15.0	UND	3,79	56,85
PINCEL ESCOLAR Nº12, CABO EM PLÁSTICO E PONTA COM PELO					
72	PINCEL ESCOLAR Nº14, CABO EM PLÁSTICO E PONTA COM PELO	15.0	UND	5,06	75,90
PINCEL ESCOLAR Nº14, CABO EM PLÁSTICO E PONTA COM PELO					
73	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA PLÁSTICO, ACRÍLICO AZUL	20.0	UND	6,64	132,80
AZUL					
74	PISTOLA PARA COLA QUENTE	5.0	UND	23,97	119,85
FINA					
75	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA.	5.0	UNIDADE	37,32	186,60
PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA.					
76	PRANCHETA EM POLIESTIRENO	20.0	UND	24,03	480,60
PEGADOR EM POLIESTIRENO, CRISTAL DIMENSOES 3X 240 X 340MM					

77	REABASTECEDOR PARA ALMOFADA DE CARIMBO	20.0	UND	6,38	127,60				
COR	PRETO	ACONDICIONADO	EM	FRASCO	PLASTICO	RESISTENTE,	TINTA	SEM	OLEO
78	RÉGUA COMUM	30.0	UND	1,64	49,20				
FEITA EM BAIXO RELEVO	ACRÍLICO	TRANSPARENTE,	MEDINDO	30	CM,	COM	ESCALA	MILIMETRICA	EM
79	SAQUINHO PRONTO PARA EMBALAGEM TRANSPARENTE GRANDE	10.0	PCT	40,09	400,90				
43X59 PACOTE COM 50 UNIDADES									
80	TESOURA EM INOX DE USO ESCOLAR	20.0	UND	5,92	118,40				
CABO PLASTICO RESISTENTE, SEM PONTA, TAMANHO PEQUENO, 1º QUALIDADE									
81	TINTA PARA CARIMBO AZUL OU PRETA	15.0	UND	5,28	79,20				
CAIXA COM 12 UNIDADES									
82	TNT	30.0	UND	4,63	138,90				
Tecido TNT, composição 100% poliproleno, diversas cores, 1,40mx1,00m.									
83	LIVRO DE PONTO TAMANHO OFÍCIO	10.0	UND	46,43	464,30				
LIVRO DE PONTO TAMANHO OFÍCIO COM 100 FOLHAS									
84	FITA GOMADA 36MM X 50M, EM PAPEL KRAFT LISO E ADESIVO Á BASE DE RESINA E BORRACHA	50.0	UND	44,53	2.226,50				
36mm x 50mm, em papel kraft liso e adesivo á base de resina e borracha.									
85	PASTA PARA ARQUIVO MORTO	50.0	UND	9,53	476,50				
350X130X250MM CORES VARIADAS.									

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta R\$ 48.879,77 (quarenta e oito mil, oitocentos e setenta e nove reais e setenta e sete centavos).

### VIII - Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação está vinculada ao Plano de Previsão de Demanda elaborado pelo demandante.

### IX - Resultados pretendidos

A presente contratação almeja o atendimento da demanda do município para ação junto a (as) secretaria (as) demandante.

### X - Providências a serem adotadas

A presente contratação requer por parte da administração o acompanhamento de profissional qualificado para analisar, julgar e receber os materiais solicitados, de forma a verificar que todas as especificações técnicas e exigências solicitadas foram cumpridas.

Piquet Carneiro/CE, 22 de março de 2024

### EQUIPE DE PLANEJAMENTO

NOME	CARGO	ASSINATURA
JOSE ERENILSON FIRMINO DE SOUSA	PRESIDENTE	
JOÃO ALCANTARA COSTA	MEMBRO	
ROCILEIDE RODRIGUES MACIEL VIEIRA	MEMBRO	